
17/2010                                                           http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

20. 10. 2010 

17 
 

Už vyšlo říjnové číslo  
Moderní obce 
Nenechte si v něm ujít: 

• Co pomůže víc veřejné 
správě? Plošné škrty, nebo 
reforma? 
• Porovnání hospodaření 
českých a slovenských obcí 
• IPRM: Volba Opavy byla 
jasná 
• Projekty, které zvyšují 
kvalitu veřejné dopravy 
• Milionové úspory při spo-

třebě energií ve školách 
• V modelovém bytě v Brně se zkouší sociální 
bydlení 
• Jak oživit uliční profil u malých měst /1 
• Veřejná služba: kde hledat informace 
• Vstupní vzdělávání zastupitelů je třeba dále aktu-
alizovat /1 
• Polovinu pošt čeká změna 
• Jak vydávat dobrý radniční zpravodaj 
• Odměna zastupitele při skončení funkčního  
období 
• Konec volebního období: Otázky a odpovědi 
 

TÉMA MĚSÍCE: IT Infrastruktura obcí a měst: 
• Elektronizace veřejné správy? Ekonomika velí: 
Zvolnit tempo! 
• Moderní controllingové nástroje obohatí datový 
sklad 
• Kolik máš přihlašovacích jmen a hesel, tolikrát jsi 
úředníkem? 
• Software pro historické město 
• Lepší komunikace uvnitř veřejné správy? Jistě, 
ale také navenek! 
• Aby síť nebyla jen hrozbou 
 

PŘÍLOHA: Komunální odpady: 
• S ministrem Pavlem Drobilem: Odpadový zákon 
se rozdělí na dva 
• Vlastní skládka, nebo pronajatá? 
• Nakládání s odpady na pohřebištích 
• Může se občan bránit pálení odpadů u sousedů? 
• Environmentální účtování na školách 
(příloha vyjde i v časopise Odpady  
– http://odpady.ihned.cz/) 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 
 

Soutěž Poštovní spořitelna Starosta roku 
2010 již zná své finalisty. Minulý čtvrtek se 
totiž sešla hodnotící komise, aby z 210 plat-
ných nominací z celé ČR vybrala pětici nejlep-
ších kandidátů na 
titul. Soutěž vyhlašo-
vaná Poštovní spoři-
telnou a Nadací VIA 
je určena pro starost-
ky a starosty sídel do 
2000 obyvatel, při-
čemž si klade za cíl 
ocenit aktivní starosty 
a starostky, kteří se 
výrazně zasadili o rozvoj své obce. Proto právo 
navrhnout »svého« starostu do soutěže mají 
pouze obyvatelé příslušné obce.  

Vybrat pětici nejlepších (pořadí v rámečku 
nehraje žádnou roli) nebylo snadné. Každý  
z nominovaných by si totiž podle obyvatel své 
obce titul zasloužil. Nakonec se však hodnoti-

telé shodli na finalistech, které v příštích dnech 
osobně navštíví odborný tým složený ze členů 
komise. Během své návštěvy se vždy setkají  
s těmi nejdůležitějšími – nominovaným staros-

tou a obyvateli obce. 
Potěšitelné je, že  
v komunálních vol-
bách v závěru minulé-
ho týdne každý z fi-
nalistů obhájil svůj 
mandát v zastupitel-
stvu.  
V listopadu se hodno-
titelé sejdou znovu, 

tentokráte nad výsledky osobních návštěv, a 
budou vybírat už jediného vítěze soutěže. Sta-
rosta či Starostka roku obdrží Rychtářské právo 
– žezlo, které kdysi sloužilo jako odznak rych-
tářské moci, a finanční prémii 0,25 mil. Kč pro 
svou obec. Výsledky budou známy v druhé 
polovině listopadu.                                      ( r š )  

K pětici finalistů už lze přiřadit konkrétní jména 
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Pětice finalistů soutěže  
Poštovní spořitelna Starosta roku 2010 

Eliška Formanová Bukvice (okr. Jičín) 

Alena Presová Milotice (okr. Hodonín) 
Miluše Stržínková Rouské (okr. Přerov) 
Ladislav Stalmach Vír (okr. Žďár n. S.) 

Josef Zámečník Písečná u Žamberka (okr. Ústí n. O.) 

Nachází se vaše obec/město v Královéhra-
deckém kraji a máte v ní občany, jimž se foto-
grafování stalo koníčkem? Seznamte je s mož-
ností účasti ve fotosoutěži Obec přátelská turis-
tům s podtitulem Co může naše město, obec 
nabídnout turistům! Uzávěrka příjmu soutěž-
ních fotografií je 15. 11. Autoři nejlepších 
snímků obdrží ceny a jejich fotografie poslouží 
i jako předlohy k vydání pohlednic příslušného 
města nebo obce. Ceny do soutěže sponzoruje 
Královéhradecký kraj. Soutěže se může zúčast-
nit každá obec, město, každé občanské sdruže-
ní nebo kterákoliv fyzická osoba v kraji.  

Soutěž je součástí přípravy Konference na 
podporu regionálního cestovního ruchu, která 
se uskuteční 30. 11. v Hradci Králové a na níž 

budou oceněné snímky vyhlášeny. Konference 
zaměřená na prezentaci možností zážitkové 
turistiky založené na znovuobjevování tradič-
ních duchovních hodnot v regionu je určena 
zástupcům měst a obcí, pracovníkům turistic-
kých informačních center, stejně jako podnika-
telům v oblasti cestovního ruchu v kraji. Při-
pravuje ji agentura Pragopublic ve spolupráci  
s krajským úřadem. Záštitu nad konferencí 
převzali Mons. Dominik Duka OP, arcibiskup 
pražský, metropolita a primas český, a hejtman 
Královéhradeckého kraje Lubomír Franc. 
Hlavním mediálním partnerem konference je 
měsíčník Moderní obec.                             ( r š )  

Více o konferenci i fotosoutěži včetně přihlá-
šek na http://www.cestyhradecko.cz/. 

Fotosoutěž v Královéhradeckém kraji 
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(Pokračování na stránce 3) 

■ AKTUÁLNĚ 
Fotovoltaika – pro a proti 

Pracovníkům veřejné sprá-
vy, projektantům, investo-
rům a provozovatelům foto-
voltaických zařízení, zástup-
cům výzkumných ústavů a 
vysokých škol, studujícím a 
dalším zájemcům z řad od-
borné i laické veřejnosti je 

určen odborný seminář Fotovoltaika – pro a 
proti. Na 5. 11. jej v Praze (budova ČVTS, 
Novotného lávka 5 – zahájení v 9.30) chystá 
Český spolek pro péči o životní prostředí a 
Česká energetická společnost.  

Vzhledem k tomu, že Státní energetická 
koncepce ČR předpokládá podporu využívání 
všech zdrojů energie, které lze dlouhodobě re-
produkovat a jejichž používání přispěje k po-
silování nezávislosti státu na cizích zdrojích 
energie a k ochraně životního prostředí, bude 
se seminář týkat zdrojů elektřiny využívajících 
sluneční energii, problematiky vzniklé s ohle-
dem na legislativu ČR a ochranu životního 
prostředí. Cílem semináře bude především kri-
ticky zhodnotit dosavadní zkušenosti, charak-
terizovat přednosti a nedostatky spojené s vý-
stavbou a provozem FVZ a formulovat otázky 
k řešení. Více informací o semináři a o způso-
bu přihlášení poskytnou Ing. Libuše Deylová 
(tel.: 221 082 365, 724 911 879, 
cspzp@csvts.cz) a Ing. Ivana Švarcová (tel.: 
221 082 398, cenes@csvts.cz). 

Více peněz na památky 
Jak po setkání s předsedou Svazu měst a ob-

cí (SMO) Oldřichem Vlasákem, poslancem 
Evropského parlamentu, potvrdil ministr kul-
tury Jiří Besser, příští rok se dotace programů 
na záchranu a obnovu památek proti letošnímu 
roku reálně zvednou o 15 %. »Na živou kultu-
ru se letos plánované peníze podařilo sehnat. 
Je tedy spravedlivé, abychom to památkám, 
které se v tomto roce musely uskrovnit, na-
přesrok vynahradili,« upřesnil ministr. V sou-
vislosti s financováním kulturních památek 
hovořil předseda SMO s ministrem kultury ta-
ké o přípravě nového zákona o památkové pé-
či. »Podle starostů by nový zákon měl stanovit 
jednodušší, transparentní a odborně garantova-
ný způsob ochrany památek,« uvedl Oldřich 
Vlasák. Ministr Besser jej informoval o zříze-
ní meziresortní pracovní komise ministerstev 
kultury a pro místní rozvoj, která má zajistit 
soulad zákona o památkové péči se stavebním 
zákonem, přičemž zohlednit bude třeba i ar-
cheologické aspekty. Podle Jiřího Bessera by 
pracovní tým měl být rozšířen rovněž o zá-
stupce SMO. Návrh zákona by měl být k ve-
řejné diskusi předložen na jaře roku 2013. 

Neziskovky mají šanci 
Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) vy-

hlásilo pro rok 2011 výběrové dotační řízení, 
které má za cíl rozdělit příspěvky nestátním 
neziskovým organizacím. Pro rok 2010 bylo 
takto 27 neziskovým organizacím rozděleno 
takřka 25 mil. Kč. Loni bylo otevřené výběro-

Pozemky výše nad vodou budou dostupnější i obcím 
Konkrétní možnosti pomoci státu obcím i 

jednotlivcům postižených letošními povodně-
mi představil minulý týden v severočeském 
Frýdlantu ministr zemědělství Ivan Fuksa spo-
lu s ředitelem Pozemkového fondu (PF) ČR 
Radimem Zikou.   

Výraznou formou pomoci budou převody 
státních pozemků ze správy PF ČR do vlast-
nictví obcí nebo fyzických osob postižených 
povodněmi v roce 2010. »Chci, aby lidé dosta-
li pozemky ve vyšších polohách nad řekou 
náhradou za ty své v záplavových zónách,« 
řekl ministr Ivan Fuksa už při své první ná-
vštěvě Liberecka v srpnu s tím, že považuje za 
rozumnější přesunout nemovitosti do výše položených území – místo obnovování třeba už poněko-
likáté vodou zničených nebo ohrožovaných staveb. Bytovou situaci v postižených oblastech je 
podle ministra třeba řešit urychleně. »Pozemkový fond umožní obcím i fyzickým osobám směnit 
či koupit pozemky pro novou výstavbu ve výše položených částech obce za cenu zemědělské půdy, 
a tím přispěje k obnově zničených regionů,« upřesnil nyní v říjnu  ministr Fuksa svůj záměr.  

»Po předložení veškerých náležitých dokladů uzavře Pozemkový fond nájemní smlouvu s žada-
telem, kterému byla v důsledku povodní odstraněna stavba. Zároveň mu udělí souhlas se stavbou 
domu k bydlení na pozemku fondu,« říká ředitel PF ČR Radim Zika. Tato nájemní smlouva bude 
uzavřena na dobu určitou (nejdéle na pět let) za nájemné ve výši 1 Kč/1 m2/rok. Po splnění záko-
nem stanovených podmínek pro převod přistoupí Pozemkový fond k uzavření převodní smlouvy,  
a to za cenu zjištěnou podle cenového předpisu platného k poslednímu dni kalendářního roku před-
cházejícího uzavření kupní smlouvy. 

Zemědělci postižení záplavami mohou zažádat o odklad splátek kupní ceny pozemku či nájem-
ného od Pozemkového fondu až na jeden rok. Podmínkou je písemná žádost o odložení splátky 
kupní ceny. Žadatel musí být také evidován v seznamu subjektů postižených povodněmi, které 
zpracovalo Ministerstvo zemědělství ČR, a musí mít uzavřenou smlouvu o nákupu pozemku  
s Pozemkovým fondem nebo nájemní smlouvu na pronájem nemovitostí uzavřenou před 1. 8. 
2010. »Abychom zrychlili komunikaci mezi postiženými zemědělci a PF ČR, obeslali jsme všech-
ny právnické a fyzické osoby ze seznamu, který nám poskytlo Ministerstvo zemědělství ČR, dopi-
sem, kde jsme postižené upozornili na tuto možnost pomoci,« podotkl ředitel PF ČR Radim Zika. 
Ve všech případech je zásadní podmínkou, aby se nemovitý majetek, který osoba postižená povod-
ní nabyla od Pozemkového fondu, nebo má pronajatý, nacházel v okrese postiženém záplavami. 

Podle Radima Ziky Pozemkový fond ČR také nabízí pomoc klientům v podobě refundace nákla-
dů vynaložených nájemci zemědělské půdy na odstranění škod (naplavenin) na pozemcích ve sprá-
vě fondu. O tuto pomoc může zažádat každý nájemce, který uzavřel s Pozemkovým fondem ČR 
smlouvu na pronájem nemovitostí před 1. srpnem 2010 a který je uveden v seznamu subjektů po-
stižených povodněmi v roce 2010 zpracovaném Ministerstvem zemědělství ČR.                       ( z r )  

Protikorupční balíček Prahy 6 se dál zvětšuje 
Radnice Městské části Praha 6 se nechce smířit 

s výsledky aktuálních průzkumů, z nichž plyne, 
že veřejnost začala vnímat korupci jako běžnou 
součást fungování státní správy a samosprávy. 
»Proto posilujeme prevenci v oblasti ochrany 
před korupčním jednáním a klientelismem,« říká 
starosta Prahy 6 Tomáš Chalupa.  

Jako nejnovější příspěvek k protikorupčnímu 
balíčku městské části (věnovali jsme se mu 
podrobněji v časopisu Moderní obec č. 7/2010) 
byla nyní zpracována a zveřejněna databáze 
bytových domů ve vlastnictví Prahy 6  
http :/ /www.praha6.cz/bytove_domy.html 
(spravuje je SNEO, a.s). Ke každému domu jsou 
k dispozici podrobné informace včetně hospodářských výsledků v jednotlivých letech nebo např. 
tabulky oprav. Zároveň byl před několika dny spuštěn modul eAukce http://www.praha6.cz/trziste . 
Ten řeší zakázky, které lze dobře a jednoznačně specifikovat a u nichž lze stanovit objektivní kvan-
tifikovatelná kritéria, na jejichž základě bude možné jednoznačně určit nejvýhodnější nabídku. 
Typicky o dodávky kancelářských potřeb, elektroniky a IT, některých služeb apod. Jako příklady 
hodnoticích kritérií lze uvést cenu, záruční dobu, termín dodání, výši slevy na příslušenství, rych-
lost servisního zásahu atd. Kritérií může být až pět a obvykle mají i různou váhu. Aukce má vždy 
tři kola. Na konci kola se vygeneruje výsledková tabulka, která se zobrazí všem zúčastněným do-
davatelům. Ve druhém a třetím kole mají dodavatelé možnost vylepšit svou pozici úpravou hodnot 
v hodnoticích kritériích. Podrobná nápověda je dostupná přímo v modulu eAukce.                    ( z r )  
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Letošní povodeň v Chrastavě.                   Foto: archiv 

Radnice Prahy 6 mj. občanům umožňuje být vylo-
sován jako řádný člen konkrétní výběrové komise.  
                                                                Foto: archiv  
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Zvolte nejkrásnější nádraží a nejmalebnější zastávku 
Právě se koná 5. ročník soutěže o titul 

Nejkrásnější nádraží v ČR. Nejkrásnější 
nádraží se vybírá už pro rok 2011, přičemž 
nyní poprvé v historii soutěže se otevírá také 
možnost zvolit Železniční zastávku roku 
2011. Návrhy do soutěže se třemi kvalitními 
fotografiemi a stručným komentářem lze 
posílat až do 31. března 2011 na e-mailovou 
adresu nejkrasnejsinadrazi@cd.cz nebo do-
stalova_alena@seznam.cz . Desítka finalistů 
bude vybrána a zveřejněna 30. dubna 2011. 
Poté bude veřejnost hlasovat pro jednoho z 
nich, a to do 31. května 2011. Slavnostní 
vyhlášení výsledků soutěže se uskuteční v 
Senátu Parlamentu ČR 17. června 2011. Soutěž, která je součástí projektu Vlídná nádraží, pořádá 
Asociace Entente Florale CZ – Souznění, o.s. V souladu s projektem Vlídná nádraží – si klade za 
cíl ve spolupráci se správcem železnice, místními organizacemi i jednotlivci postupně obnovovat 
krásu železničních zastávek a nádraží a podporovat návrat cestujících na železnici.  
Členy Asociace Entente Florale CZ – Souznění, o.s., se mohou stát jednotlivci, sdružení, obce, 

města a další uskupení, která se chtějí aktivně podílet na činnosti Asociace nebo naplňovat její cíle 
v místě svého bydliště. K 30.5.2010 měla Asociace 20 členů, z toho 1 město, 4 obce a 15 jednotliv-
ců. Více informací k soutěži i činnosti Asociace naleznete na stránkách: www.aefcz.org .          ( z r )  

I úřad může být přívětivý k životnímu prostředí 
V pilotním nultém ročníku Soutěže o environmentál-

ně nejpříznivější provoz úřadu v Moravskoslezském 
kraji, kterou vyhlásila ředitelka krajského úřadu Eva 
Kafková, zvítězil v kategorii I. – Malé obecní úřady 
Obecní úřad Melč před Obecním úřadem Třanovice 
a Obecním úřadem Velké Heraltice. V kategorii II. – 
Pověřené obecní úřady a obecní úřady obcí s rozšíře-
nou působností, magistráty, úřady městysů a příspěv-
kové organizace kraje byl nejúspěšnější Magistrát 
města Karviné, 2. místo získal Magistrát města Ha-
vířova a na 3. místě skončil Městský úřad Hlučín. 
»Ocenění získaly úřady především za snižování zátěže 
na životní prostředí, která vzniká samotným provozem úřadu. Tím je myšleno například promyšle-
ní snižování spotřeby energie a vody, využívání recyklovaných materiálů a ekologicky šetrných 
výrobků, důsledné třídění odpadů a v neposlední řadě zvyšování environmentálního povědomí 
vlastních zaměstnanců. Efektem pak je pozitivní příklad občanům a firmám v přístupu k ochraně 
životního prostředí,« řekl vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu To-
máš Kotyza. 

Karvinský magistrát si titul zasloužil například za zavedení šetrného využívání zdrojů energie 
nákupem termostatických hlavic a ventilů, termostatických čidel pro měření a regulací topných 
těles, za nákup vzduchotechniky, která automaticky reguluje teplotu v místnosti v závislosti na 
venkovní teplotě a zároveň přepíná systém do úsporných režimů (noční hodiny, víkendy), za pou-
žívání recyklovaného papíru, upřednostňování elektronických dokumentů před tištěnými. Úřad 
rovněž využívá pákové baterie a duální splachovadla pro úsporné hospodaření s vodou. Má dále 
zpracovány detailní pokyny pro zaměstnance, které upravují třídění a nakládání s odpady včetně 
možnosti využívání zpětného odběru elektrozařízení pro občany. 

Havířov si zasloužil 2. místo například za upřednostňování elektronických dokumentů před tiště-
nými, díky třídění odpadů z kanceláří magistrátu prostřednictvím veřejně prospěšných pracovníků, 
za využívání pákových a termostatických baterií, za využívání úsporných žárovek, za využívání 
solárního systému pro ohřev vody v jídelně (solární panely na střeše magistrátu), za možnost vyu-
žití zpětného odběru vysloužilých elektrozařízení apod. 

Vítězné úřady obdrží certifikát ředitelky KÚ Moravskoslezského kraje za podporu principů eko-
logického provozu úřadu kraje a jeho propagaci a jednak odměnu ve formě peněžitého daru pro 
první tři místa v každé kategorii.                                                                                                  ( t z )  

Končí soutěž O nejhezčí turistickou pohlednici  
Zástupci měst, regionů, turisté nebo i samotní autoři mohou ještě až do konce října posílat své 

oblíbené nebo nejhezčí pohlednice do 15. ročníku soutěže O nejhezčí turistickou pohlednici Jiho-
českého kraje roku 2010. Vyhlašují ji Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, Jihočeská cent-
rála cestovního ruchu (JCCR), Turistické a mapové centrum, Odbor kultury a památkové péče 
jihočeského krajského úřadu, Český rozhlas České Budějovice a Pohádkové Království, o.s. 
»Soutěž je určena jak turistům, tak autorům a distributorům pohlednic s regionální tematikou. Zá-

(Pokračování na stránce 4) 

vé řízení vyhlášeno poprvé. Konkrétní objem 
prostředků určených k rozdělení sice bude 
znám až po schválení státního rozpočtu na rok 
2011, už nyní však mohou zájemci o dotační 
příspěvek podávat své přihlášky. Výběrové 
dotační řízení je vypsáno ve třech oblastech: 
Ochrana životního prostředí, udržitelný roz-
voj: aktivity podporující udržitelný rozvoj, 
podpora místního rozvoje, zejména v oblasti 
cestovního ruchu – iniciační projekty. Ochrana 
a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně po-
stižené, chronicky nemocné a seniory: podpo-
ra programů pro vyrovnávání příležitostí pro 
občany se zdravotním postižením, podpora 
programů veřejně účelných aktivit zdravotně 
postižených občanů. Ochrana spotřebitele a 
ochrana nájemních vztahů: právně osvětová 
činnost v oblasti bydlení. Do výběrového do-
tačního řízení budou zařazeny pouze projekty 
z výše uvedených oblastí podpory a zároveň 
spadající do působnosti ministerstva. Konkrét-
ní specifikace výzvy jsou zveřejněny na strán-
kách Ministerstva pro místní rozvoj. Uzávěrka 
přihlášek je 12. 11. 2010. K témuž více na 
www.mmr.cz . 

Obce a energetická efektivita 
Zastupitelům obcí, měst a krajů, lidem pra-

cujícím na odborech životního prostředí, útva-
rech koncepce a rozvoje obcí, všem, kdo se 
zajímají o projekty v oblasti energetické efek-
tivity, soukromým podnikatelům i zájemcům  
z řad nevládních hnutí, médií a podobně je ur-
čena konference Obce a energetická efektivita 
v Evropě. Pod tímto názvem ji na 2. a 3. 11. 
připravuje Sluňákov – centrum ekologických 
aktivit města Olomouce, o.p.s.  

Cílem konference je představit moderní pro-
jekty realizované ve veřejném prostoru obcí a 
měst, efektivní řešení energetických úspor, en-
vironmentálně zaměřené projekty na podporu 
obnovitelných zdrojů energie a snížení emisí. 
Půjde o to, zabývat se i chytrými energetický-
mi systémy, využitím sluneční energie, bioma-
sy, úsporných technologií a seznámit se s po-
zitivními i negativními zkušenostmi, které by-
ly zaměřeny na funkční energeticky efektivní 
řešení. Konference by rovněž měla motivovat 
všechny, kteří se obávají komplikací při zva-
žování využití netradičních přístupů v oblasti 
energetických úspor. Partneři konference jsou  
Velvyslanectví USA v Praze, CZ Biom,  
SEVEn, Ekobydlení, Chamanne, s.r.o., a Lo-
vecká chata Horka nad Moravou. Více infor-
mací o konferenci a způsobu přihlášení získáte 
na e-mailu michal.bartos@slunakov.cz , (tel.: 
585 152 005). 

Smart kraj = smart region 
Efektivnější fungování krajského úřadu, 

zlepšení práce úředníků a jejich další vzdělá-
vání, lepší služby pro veřejnost – to vše zajistí 
projekt Smart kraj = smart region, na který 
Královéhradecký kraj získal finance z Evrop-
ské unie. Projekt, na který z evropských fondů 
přijde krajskému úřadu zhruba 20 mil. Kč, po-
trvá do konce roku 2012. »Chceme, aby veřej-
ná správa poskytovala lidem co nejlepší služ-
by v co nejlepší kvalitě. Projekt Smart v tomto 

(Pokračování ze stránky 2) 
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směru kraji významně pomůže a obyvatelé bu-
dou díky němu s prací krajského úřadu ještě 
spokojenější. Úřad díky dotaci z EU ušetří pe-
níze, které by jinak do vytvoření strategických 
dokumentů, koncepce a vzdělávání musel vlo-
žit. Naším cílem je, aby krajský úřad poskyto-
val kvalitní služby veřejnosti, aby úředníci 
zvládali svou práci co nejlépe a aby byla zajiš-
těna vize další práce úřadu i do příštích let,« 
řekl náměstek hejtmana Josef Táborský.  
V rámci projektu vzniknou strategie informač-
ní, personální a finanční či komunikační a 
marketingová. V neposlední řadě projekt 
umožní další vzdělávání úředníků a také pro-
vedení průzkumů spokojenosti obyvatel kraje 
s fungováním krajského úřadu.  

Do diáře: Stavební veletrhy Brno 2011 
I v roce 2011 se v tradič-
ním jarním termínu od  
12. do 16. 4. 2011 uskuteč-
ní Stavební veletrhy Brno 
a veletrh interiéru a bydle-
ní MOBITEX. Model uce-
leného komplexu uvede-
ných veletrhů, který zahr-
nuje všechny obory sta-
vebnictví, technického za-

řízení budov a interiérového vybavení, měl  
v roce 2010 premiéru, a podle provedených 
výzkumů – jak mezi vystavovateli, tak ná-
vštěvníky – úspěšnou. Už 16. ročník Staveb-
ních veletrhů Brno se bude věnovat celosvěto-
vě atraktivním tématům, zejména pak energe-
ticky úspornému stavění, úsporám energií, al-
ternativním zdrojům energií a vytápěcí techni-
ce. Všechna témata budou rozvíjena pod spo-
lečným souhrnným názvem Energie pro bu-
doucnost. Úspory energií se dotýkají nejen ob-
lasti technického zařízení budov, ale i oborů 
zdicích materiálů, oken, dveří, izolačních ma-
teriálů, konstrukčních systémů a ostatních sta-
vebních materiálů a produktů pro stavebnictví. 
Na Stavebních veletrzích Brno v roce 2010 
byla tato tematika zajímavá pro 83 % návštěv-
níků. Mezi hlavní témata nadcházejícího roč-
níku Stavebních veletrhů Brno bude bezesporu 
patřit i prezentace firem z oboru stavebních 
strojů, které se po dvou letech, kdy se předsta-
vovaly na veletrzích v Mnichově a Paříži, 
předvedou opět v plné kráse právě v Brně. Ví-
ce informací www.stavebniveletrhybrno.cz  . 

Energie: Vyšší výroba, či nižší spotřeba? 
Už 12. ročník mezinárodní konference 

EEBW: Energy Efficiency Business Week 
2010 na téma Energie – méně spotřebovat, ne-
bo více vyrábět?, kterou připravuje SEVEn, 
Středisko pro efektivní využívání energie, 
o.p.s., se uskuteční 23. a 24. 11. v Kaiserštejn-
ském paláci v Praze a 25. 11. ve Veletržním 
areálu Letňany (součást AQUA Therm Praha 
2010). Více informací o konferenci naleznete 
na http://www.eebw.cz . 

(Pokračování ze stránky 3) 
jemci mohou posílat během následujících týdnů své oblíbené pohlednice na adresu Turistického a 
mapového centra na náměstí Přemysla Otakara II č. 21 v Českých Budějovicích. Obrázky vyhod-
notí počátkem listopadu odborná porota, která do celostátního kola o nejhezčí pohlednici České 
republiky pošle deset nejhezčích pohlednic jižních Čech,« uvedl ředitel soutěže Marcel Goetz. 
Doplnil, že tři nejlepší díla obdrží na slavnostním vyhlášení výsledků soutěže, které proběhne  
4. 11. 2010 v Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích, čestné uznání. 

»Tato už tradiční akce, určená všem milovníkům jižních Čech, má podpořit domácí cestovní 
ruch. Pohlednice vždy zachycují krásy přírody a památky našeho regionu a je dobře, že se o nich 
touto cestou dozvědí i obyvatelé jiných koutů Česka,« sdělila ředitelka Jihočeské centrály cestov-
ního ruchu Pavla Konopová. Bližší informace na tel.: 386 352 589 nebo na e-mailové adrese  
mapcentrum@seznam.cz .  

Středočeský kraj usiluje o zpoplatnění svých silnic  
Vzhledem k enormnímu zatížení silnic II. 

a III. tříd kamionovou dopravou navrhuje 
vedení Středočeského kraje zpoplatnit i tyto 
silnice. »Chceme, aby mýtné platily kamio-
ny a nákladní automobily ve Středočeském 
kraji i na silnicích II. a III. třídy,« říká stře-
dočeský hejtman David Rath. Někteří do-
pravci se totiž snaží ušetřit tím, že své řidiče 
vedou k tomu, aby se vyhýbali mýtným bra-
nám a volili trasy po silnicích II. a III. třídy. 
Tato vozidla pak způsobují obrovské škody 
na komunikacích, které nejsou na takové 
zatížení stavěny.  

Podle odborníků jeden plně naložený ka-
mion poškodí silnici stejně jako průjezd zhruba třiceti tisíc osobních vozidel. Náklady kraje na 
opravu těchto komunikací tak za poslední dva roky »spolkly« bezmála šest miliard korun. Mýtné 
se proto může stát řešením, které by zlepšilo dopravní situaci ve Středočeském kraji a částečně 
zabránilo ničení silnic v majetku kraje.  

Stavbu mýtných bran však kraj odmítá. »Ničily by krajinu,« říká hejtman David Rath, »a je to 
příliš drahé.« Středočeský kraj proto bude trvat na vybudování satelitního systému, který je mno-
hem modernější, levnější a navíc lze s jeho využitím zpoplatnit všechny komunikace. »Vybrané 
peníze by tak šly přímo na opravy silnic, kvůli čemu bylo mýtné původně zaváděno. Stávající mýt-
né brány však stěží uživí samy sebe,« tvrdí středočeský hejtman.                                                ( t z )  

Plzeňský kraj bojuje za vyšší dotace od MPSV 
Snížení dotací do sociální oblasti v příštím 

roce výrazně pocítí i Plzeňský kraj. Finanční 
prostředky do sociální oblasti kraji letos činily 
zhruba 312,6 mil. Kč. Návrh státního rozpočtu 
na rok 2011 počítá s částkou 280,491 mil. Kč, 
tedy s poklesem o 32 milionů. Navíc má dojít ke 
krácení příspěvku na péči v 1. stupni ze stávají-
cích 2000 Kč na 800 Kč. Celkový propad financí 
na sociální oblast v kraji by tak činil 37 mil. Kč. 

»Vzhledem k plánovanému snížení dávek 
dotací Ministerstva práce a sociálních věcí na 
podporu poskytování sociálních služeb a krácení 
příspěvku na péči se obáváme ohrožení sítě soci-
álních služeb a jejich fungování v následujícím roce v Plzeňském kraji. S tím se nemůžeme smířit 
a uděláme vše proto, aby co nejdříve došlo ke změnám,« vysvětluje radní Dagmar Terelmešová. 

Plzeňský kraj letos investoval ze svého rozpočtu do oblasti sociálních služeb 122,3 mil. Kč. 
Částka zahrnuje různé dotační programy, příspěvky pro obce, nestátní neziskové organizace a or-
ganizace zřizované krajem (investiční i neinvestiční dotace). 

V souvislosti s projednáváním návrhu státního rozpočtu na rok 2011 jednotliví radní pro sociální 
oblast ve všech krajích již napsali otevřený dopis poslancům a senátorům Parlamentu ČR. Návrh 
rozpočtu totiž pro provozovatele sociálních služeb zabezpečuje pouze částku kolem 6 mld. Kč 
místo potřebných minimálně 7,5 miliardy. Kraje žádají změnu návrhu vlády na státní rozpočet.  
V případě schválení současného návrhu hrozí situace, že poskytovatelé sociálních služeb přestanou 
zajišťovat sociální služby v rozsahu, který odpovídá současné síti služeb v krajích.                   ( t z )  

(Pokračování ze stránky 3) 
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